FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - ConsUni
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO CONSUNI Nº 363/2025

Designa a Banca Examinadora responsável
pela avaliação do desempenho acadêmico
dos docentes pleiteantes à promoção e
respecFvas progressões funcionais dentro
das Classes A, B e C.

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, no exercício das suas
atribuições legais e daquelas que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar, considerando
o Of. 98/2025/ProGPe (SEI 1727823), constante do Proc. nº 23112. 004910/2022-13,

R E S O L V E

1  Fica designada, ad referendum do Conselho Universitário,  a Banca Examinadora responsável pela
avaliação do desempenho acadêmico dos docentes pleiteantes à promoção e respecFvas progressões
funcionais dentro das Classes A, B e C, integrada pelos representantes abaixo relacionados, como
membros titulares:

CCBS: Prof. Dr. Clóvis Wesley Oliveira de Souza, Presidente;

     Profa. Dra. Priscilla Hortense;

     Profa. Dra. Cristina Helena Bruno

CCA:   Profa. Dra. Isabela Custódio Talora Bozzini;

     Profa. Dra. Virginia Claudia Paulino Silva;

CCET: Prof. Dr. Flavio Yukio Watanabe

     Prof. Dr. Guilherme Aris Parsekian;

CCHB: Prof. Dr. Carlos Henrique Costa da Silva;

     Prof. Dr. Evandro Marsola de Moraes;

     Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox;

CCGT: Prof. Dr. Siovani Cintra Felipussi;

CECH: Profa. Dra. Isamara Alves Carvalho;

     Profa. Dra. Maria do Socorro Sousa Braga;

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/01/2025

Ato Oficial: Ato Administrativo 363 (1728108)         SEI 23112.004910/2022-13 / pg. 1

CCN: Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi;

     Prof. Dr. Marcos Gonçalves Lhano.

2  Fica revogado o  Ato Administrativo do Conselho Universitário nº 332, de 23/09/2024.

3  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico do SEI-UFSCar.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira

Presidente do Conselho Universitário

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a), em 30/01/2025, às 16:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1728108 e o código CRC 5FE7F3B7.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.004910/2022-13 SEI nº 1728108

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 363 (1728108)         SEI 23112.004910/2022-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1728108&crc=5FE7F3B7

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - ProGPe
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518129 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 98/2025/ProGPe

São Carlos,  30 de janeiro de 2025.

Para:
Secretaria dos Órgãos Colegiados

Assunto: Alteração da Composição da Comissão de Avaliação Docente - Classes A, B e C

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando as alterações dos membros da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico
Docente das Classes A, B e C, encaminhamos para apreciação, proposta de composição atualizada, na
qual todos os membros sejam designados como Etulares. Caso aprovada, solicitamos revogação do Ato
Administrativo ConsUni nº 332/2024 (1591688) e emissão de novo ato, conforme segue:

CCBS:

Prof. Dr. Clóvis Wesley Oliveira de Souza - Presidente;

Profa. Dra. Priscilla Hortense;

Profa. Dra.  Cristina Helena Bruno;

CCA:

Profa. Dra. Isabela Custódio Talora Bozzini;

Profa. Dra. Virginia Claudia Paulino Silva ;

CCET:

Prof. Dr. Flavio Yukio Watanabe;

Prof. Dr. Guilherme Aris Parsekian;

CCHB:

Prof. Dr. Carlos Henrique Costa da Silva;

Ofício 98 (1727823)         SEI 23112.004910/2022-13 / pg. 3

Prof. Dr. Evandro Marsola de Moraes;

Prof. Dr. George Mendes Taliaferro Mattox;

CCGT:

Prof. Dr. Siovani Cintra Felipussi;

CECH:

Profa. Dra. Isamara Alves Carvalho;

Profa. Dra. Maria do Socorro Sousa Braga;

CCN:

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi;

Prof. Dr. Marcos Gonçalves Lhano.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Jeanne Liliane Marlene Michel
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Jeanne Liliane Marlene Michel, Pró-Reitor(a), em
30/01/2025, às 12:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1727823 e o código CRC 91018F73.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.004910/2022-13 SEI nº 1727823

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 98 (1727823)         SEI 23112.004910/2022-13 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1727823&crc=91018F73

	Ato Oficial: Ato Administrativo 363 (1728108)
	Ofício 98 (1727823)